
Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

От 24 декабря 2014 года № 312 

(САЗ 14-52) 

О внесении изменений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 30 января 2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок 

проведения ведомственного тендера, заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ, 

предоставлении услуг, выдачи заключения, регистрации и осуществления финансирования 

договоров, заключаемых организациями, финансируемыми за счет средств бюджетов различных 

уровней» 

  

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 

Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V 

«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным 

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года  

№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года  

«О сертификации продукции и услуг» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 185-3ИД (СЗРМ 99-3), от 6 апреля  

2000 года № 271-3ИД (СЗМР 00-2), от 4 мая 2000 года № 290-ЗД (СЗМР 00-2), от 10 июля 2002 года  

№ 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 12 марта 2004 года № 397-ЗИ-III (САЗ 04-11), от 28 декабря 2007 года  

№ 374-ЗД-IV (САЗ 07-53), от 10 апреля 2009 года № 719-ЗД-IV (САЗ 09-15), от 23 апреля 2009 года  

№ 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 12 марта 2010 года № 38-ЗИ-IV (САЗ 10-10), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года «О защите прав потребителей» (СЗМР 95-1) с изменениями 

и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года  

№ 187-ЗИД (СЗМР 99-3), от 4 мая 2000 года № 289-ЗД (СЗМР 00-2), от 10 июля 2002 года № 154-ЗИД-III 

(САЗ 02-28), от 23 ноября 2007 года № 341-ЗИД-IV (САЗ 07-48), от 27 ноября 2008 года № 601-ЗД-IV  

(САЗ 08-47), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 21 января 2014 года № 26-ЗИ-V (САЗ 14-4), 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет: 

  

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 января  

2014 года № 36 «Об утверждении положений, регулирующих порядок проведения ведомственного тендера, 

заключения договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, выдачи заключения, 

регистрации и осуществления финансирования договоров, заключаемых организациями, финансируемыми 

за счет средств бюджетов различных уровней» (САЗ 14-6) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2014 года № 126 

(САЗ 14-18), от 13 мая 2014 года № 135 (САЗ 14-20), от 28 мая 2014 года № 153 (САЗ 14-24), от 10 июня 

2014 года № 163 (САЗ 14-24), от 24 сентября 2014 года № 235 (САЗ 14-39), следующие изменения: 

  

а) пункт 1-1 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«1-1. Заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, совершении 

операций с товарно-материальными ценностями осуществляется главными распорядителями кредитов при 

наличии сертификата соответствия продукции (товаров, работ, услуг) обязательным требованиям 

безопасности (далее – сертификат соответствия) в случае, если данная продукция (товары, работы, услуги) 

подлежит обязательной сертификации в соответствии с Номенклатурой продукции, подлежащей 

обязательной сертификации на территории Приднестровской Молдавской Республики, утвержденной 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти в области сертификации. 

Исключение составляют договоры о закупках товаров, производимых за пределами Приднестровской 

Молдавской Республики. В данном случае договор должен содержать условие обязательного 

предоставления поставщиком сертификата соответствия одновременно с поставкой товара. 

Ответственность за наличие сертификата соответствия на поставленный товар возлагается на главных 

распорядителей кредитов»; 

  



б) подпункт «д-1» пункта 6 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«д-1) в случае, если предметом договора является приобретение (поставка) товаров, подлежащих 

обязательной сертификации, необходимо наличие сертификата соответствия, за исключением случаев, 

установленных частью второй пункта 1-1 настоящего Положения»; 

  

в) в пункте 14 Приложения № 2 к Постановлению второе предложение исключить; 

  

г) пункт 1-1 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«1-1. Заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, совершении 

операций с товарно-материальными ценностями осуществляется главными распорядителями кредитов при 

наличии сертификата соответствия продукции (товаров, работ, услуг) обязательным требованиям 

безопасности (далее – сертификат соответствия) в случае, если данная продукция (товары, работы, услуги) 

подлежит обязательной сертификации в соответствии с Номенклатурой продукции, подлежащей 

обязательной сертификации на территории Приднестровской Молдавской Республики, утвержденной 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти в области сертификации. 

Исключение составляют договоры о закупках товаров, производимых за пределами Приднестровской 

Молдавской Республики. В данном случае договор должен содержать условие обязательного 

предоставления поставщиком сертификата соответствия одновременно с поставкой товара. 

Ответственность за наличие сертификата соответствия на поставленный товар возлагается на главных 

распорядителей кредитов»; 

  

д) подпункт «д-1» пункта 5 Приложения № 3 Постановления изложить в следующей редакции: 

«д-1) в случае, если предметом договора является приобретение (поставка) товаров, подлежащих 

обязательной сертификации, необходимо наличие сертификата соответствия, за исключением случаев, 

установленных частью второй пункта 1-1 настоящего Положения»; 

  

е) в пункте 12 Приложения № 3 к Постановлению второе предложение исключить. 

  

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

  

Председатель Правительства   

Приднестровской Молдавской Республики                    Т. Туранская 

 


